
 

Il Prefetto di Trieste 
 

1 
 

VISTI 

- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

- l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 

affidamenti di servizi e forniture di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

VISTA  l’esigenza di affidare il servizio per l’erogazione dei pasti destinati a 

cittadini stranieri richiedenti asilo su richiesta delle Forze di Polizia 

impegnate nel controllo del territorio e di “cestini da viaggio” in occasione 

dei trasferimenti di cittadini stranieri presenti sul territorio della provincia 

di Trieste; 

VISTO l’avviso pubblico esplorativo n. 76955 del 29 dicembre 2023, diretto a 

conoscere la disponibilità di soggetti operanti nel settore della ristorazione 

che siano interessati a fornire il servizio sopra indicato, per un fabbisogno 

massimo su base annuale di 12.000 pasti/cestini per un corrispettivo di € 

6,00 per pasto/cestino, previa presentazione di manifestazione di interesse 

da presentare entro le ore 12.00 del 31 gennaio 2024; 

ATTESO  che alla scadenza dell’avviso pubblico esplorativo in argomento è 

pervenuta un’unica manifestazione di interesse da parte di Fondazione 

Diocesana Caritas Trieste Onlus; 

ACQUISITI la prescritta dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000 di cui all'art. 52 c. 1 del già citato D.Lgs. 36/2023, comprensiva 

dei dati per la tracciabilità dei flussi finanziari ex art. art. 3 della Legge 

136/2010 ed il patto di integrità del Ministero dell’Interno; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di erogazione dei pasti - destinati a cittadini 

stranieri richiedenti asilo su richiesta delle Forze di Polizia impegnate nel controllo del territorio - e 

di “cestini da viaggio” - in occasione dei trasferimenti di cittadini stranieri presenti sul territorio della 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
S
E
R
V
.
 
A
M
M
.
 
S
E
R
V
.
G
E
N
.
E
 
A
T
T
I
V
I
T
A
 
C
O
N
T
R
A
T
T
U
A
L
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
8
2
4
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Il Prefetto di Trieste 
 

2 
 

provincia di Trieste, disposti dalla Prefettura - a Fondazione Diocesana Caritas Trieste ONLUS, con 

sede in Trieste, via Cavana n. 15, C.F. 90127730324, mediante trattativa diretta sul MEPA; 

- di non richiedere all’affidatario la costituzione di idonea garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

117 del D.Lgs 36/2023 tenuto conto della circostanza che il servizio è meramente eventuale e non 

esattamente quantificabile a priori nel suo ammontare complessivo; 

- di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento la dottoressa Emanuela 

Milan, Viceprefetto Vicario di questa Prefettura; 

Il valore presunto del presente affidamento, su base annuale, viene indicato in € 72.000,00, oltre 

I.V.A., se dovuta. La relativa spesa graverà sul capitolo 2351 pg. 2. 

Il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 2023 e dell’art. 37 del 

decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sarà pubblicato sul sito istituzionale della Prefettura di 

Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 IL PREFETTO  

(Signoriello) 

EM 


		2024-02-08T17:30:22+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




